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Số 225 Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, TP Biên Hòa. 

Điện thoại: 0251.3943234 

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA 

PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /TCKH-NS 

      

Biên Hòa, ngày        tháng    năm  

                                   

 

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH  

NHÀ NƯỚC QUÝ III NĂM 2022 

 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước được Quốc hội thông qua ngày 

25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các 

cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 5038/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-STC ngày 14/12/2021 của Sở Tài chính  về 

viêc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng 

Nai năm 2022; 

Căn cứ Nghị Quyết số 34//NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày 

18/12/2021 của HĐND thành phố Biên Hòa về dự toán thu, chi ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2022; 

Căn cứ Nghị Quyết số 35/NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày 

18/12/2021 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc phân bổ chi ngân sách thành 

phố và mức bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2022 trên địa bàn thành phố Biên 

Hòa. 

Căn cứ Nghị Quyết số 53/NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày 

15/7/2022 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2022 ( lần 1);    

Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo công khai kết quả thực hiện thu chi 

ngân sách thành phố quý III năm 2022 như sau: 

1. Về thu ngân sách quý III năm 2022. 

Thu ngân sách: thực hiện quý III năm 2022: 1.167.156 triệu đồng, đạt 

27% so dự toán, lũy kế thu 09 tháng năm 2022 là 3.626.132/4.267.998 triệu 

đồng đạt 85% so dự toán HĐND giao, trong đó: 

- Thành phố thực hiện thu quý III là 768.004 triệu đồng, luỹ kế thu là 

2.787.049 /3.162.350 triệu đồng, đạt 88% so dự toán tỉnh giao (nếu loại trừ thu 

tiền sử dụng đất là 698.416 triệu đồng, thì số thu của thành phố là 
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2.088.633/2.572.350 triệu đồng, đạt 81% so với dự toán tỉnh giao. Thành phố 

được điều tiết là 1.717.701 triệu đồng ( nếu loại trừ tiền sử dụng đất là 419.049 

triệu đồng, thì số thu còn lại là 1.298.652 / 1.546.650 triệu đồng, đạt 83,9%. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh quý III/2022 là 399.152 triệu đồng, 

luỹ kế là 839.083 triệu đồng, đạt 76%. 

 ( phụ biểu đính kèm). 

* Nguyên nhân ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách nhà nước: 

Trong 9 tháng đầu năm, giá nhiều loại hàng hóa, nguyên, nhiên vật liệu 

tăng cao đã tạo áp lực lớn đến chi phí sản xuất của các doanh nghiệp; giá xăng 

dầu tăng đã tác động làm tăng giá thành sản phẩm hàng hóa và dịch vụ gây áp 

lực lên hoạt động sản xuất, kinh doanh, từ đó đã có những tác động làm chậm sự 

phục hồi của nền kinh tế. Trong bối cảnh đó, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

đã quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra kịp thời, đúng hướng, hiệu quả; linh hoạt 

trong điều hành để hài hòa các mục tiêu trước mắt và lâu dài; đồng thời, sự vào 

cuộc của chính quyền địa phương tăng cường tiêm chủng, kiểm soát dịch bệnh, 

thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ cho sự phục hồi và phát triển kinh tế, 

cải thiện môi trường đầu tư, cải cách thủ tục hành chính, quá trình chuyển đổi kỹ 

thuật số… đã tác động tích cực đến phát triển kinh tế - xã hội, tạo thuận lợi cho 

công tác thu ngân sách. 

2. Về chi cân đối ngân sách địa phương: 

Chi cân đối ngân sách quý III/2022 là 1.113.869 triệu đồng, lũy kế chi  9 

tháng đầu năm là  2.292.766/2.833.279 triệu đồng đạt 62.8 % so dự toán HĐND 

giao, so cùng kỳ bằng 95% , cụ thể (phụ biểu đính kèm): 

- Chi XDCB: Khối lượng thực hiện và giải ngân quý III/2022 là 162.510 

triệu đồng, lũy kế chi 09 tháng là 468.210/794.575 triệu đồng, đạt 58,9% so dự 

toán tỉnh giao và HĐND thành phố giao, trong 09 tháng đầu năm thực hiện chi 

cho các công trình chuyển tiếp, công trình khởi công mới trong năm và thực 

hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng… 

- Chi thường xuyên quý III/2022 là 951.096 triệu đồng, lũy kế chi 09 

tháng là  1.813.293/2.797.793 triệu đồng, đạt 65% so dự toán HĐND thành phố 

giao, bằng 124% so cùng kỳ. Trong đó cấp thành phố thực hiện 

1.366.847/2.223.920 triệu đồng, đạt 61% dự toán, cấp phường xã thực hiện 

446.445/573.873 triệu đồng, đạt 78% so dự toán. 

Thành phố Biên Hòa đã thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 

theo  Luật ngân sách số 83 ngày 25/6/2015, Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật ngân sách nhà nước, Thông tư 122/2021/TT-BTC ngày 28/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022.   

Trong quí III/2022 thành phố Biên Hòa tiếp tục thực hiện chi ngân sách 

theo dự toán HĐND thành phố giao. Đảm bảo kinh phí hoạt động chung của cấp 

thành phố. Quản lý chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, chế độ; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; đảm bảo kinh phí cho việc chi lương, các nhiệm vụ phục 
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vụ an sinh xã hội, kiến thiết thị chính, an ninh quốc phòng trên địa bàn thành 

phố. 

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn đã được kiểm soát, nhưng nhiệm vụ chi 

hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Quyết định số 

08/2022/QĐ-TTg, ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quyết định về việc 

thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Thành phố thực 

hiện phê duyệt và cấp kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng, với tổng số tiền là 

162.538.000.000 đồng từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung cho thành phố năm 

2022. Bên cạnh đó thành phố tiếp tục thực hiện chi trả cho các đối tượng F0, F1 tại nhà 

tồn đọng trên địa bàn thành phố, theo văn bản số 9310/ UBND-KT, ngày 06/9/2022 của 

UBND tỉnh Đồng Nai với số tiền là 18.834 triệu đồng đối với các phường xã. Bên cạnh 

đó thành phố vẫn thực hiện mua vật tư y tế, tuyên truyền, in ấn phục vụ cho công tác 

tiêm vacxin Covid-19 mũi 3, mũi 4, sửa chữa hiện trạng cho các đơn vị trường học sử 

dụng làm khu cách ly phòng chống dịch.  

Thực hiện công tác kiểm tra ngân sách 06 tháng đầu năm 2022 đốii với 

các đơn vị dự toán ngân sách và UBND 30 phường xã theo đúng qui định.Thực 

hiện đôn đốc các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường xã tiếp tục thực 

hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị theo qui 

định của Luật phòng chống tham nhũng và các qui định của pháp luật có liên 

quan.  

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện thu chi ngân sách quý III năm 

2022 của thành phố Biên Hòa./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TP Biên Hòa ( b/c); 

- Phòng Văn hóa thông tin ( phối hợp thực 

hiện đăng công khai trên cổng thông tin điện 

tử); 

- Lưu: VT, NS.                                                            

 

                     

                           TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

                               Vũ Quốc Thái 
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